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1 ÚVOD

Rybniční makrozoobentos je neodmyslitelným článkem potravního řetězce v

rybničním ekosystému a jednou z nejdůležitějších přirozených potravních složek kapra

obecného (Cyprinus carpio) (Adámek a kol., 2010). Proto nás při monitoringu prostředí

rybníků zajímají nejen abiotické faktory, ale také bentické organismy, jejichž abundance

a diverzita navíc do značné míry odráží i kvalitu daného ekosystému (Dvořák a Imhof,

1998).

Monitoring makrozoobentosu nejen volné vody, ale i litorálního pásma s vegetací, je

tématem této studie, protože jak uvádí Bazzanti a kol. (2009), submerzní i emerzní

vegetace litorálního pásma je nedílnou součástí akvatického prostředí. Hraje významnou

roli v potravním řetězci a představuje různorodé habitaty pro vodní organismy. Podle

Dvořáka a Imhofa (1998) a Petra (2000) vegetace v litorálním pásmu rybníků tvoří

ekotony, které často zvyšují biodiverzitu litorálního pásma v porovnání s pásmem volné

vody.

Odebírání vzorků v litorálním pásmu je velmi náročné, protože je zde vysoká

heterogenita. Je to zapříčiněno tím, že je dno zpevněno kořeny rostlin a jejich odumřelými

částmi. Proto se odběr vzorků makrozoobentosu v polointenzivním rybničním chovu

většinou provádí na volné vodě. Tato zóna je totiž více homogenní než litorál rybníků.

Z tohoto důvodu byly doposud odběry prováděny převážně jen s ohledem na

kvalitativní složení organismů, nebo pouze na submerzních porostech. Studií, které se

zabývají bezobratlými vázanými na emerzní vegetaci, je poměrně málo. Proto se tato

práce zabývá porovnáním makrozoobentosu jak volné vody, tak zmiňovaného litorálního

pásma s vegetací, které bývá opomíjeno.

Tato studie se zabývá kvantitativním složením rybničního makrozoobentosu.

K odběru organismů dna litorálních porostů (dále označováno jako litorál) a bahnitého

substrátu dna volné vody (dále označovaného zjednodušeně jako pelagiál) jsme použili

litorální sondu. Pro monitoring, který byl prováděn ve čtyřech opakováních, byly vybrány

2 rybníky s organickým chovem kapra, které jsou situovány v Rakousku a 2 klasické

kaprové rybníky nacházející se v oblasti Blatné. Proto část literárního přehledu pojednává

o organickém a tradičním chovu kapra.

Monitoringem blatenských rybníků se již zabývala Kořínková (1967, 1971), jejíž

studie byla orientována pouze na fytofilní bezobratlé organismy žijící na submerzní

8

vegetaci. Studiu makrozoobentosu na rybnících v oblasti Blatné se věnoval i Lellák

(1957). Bentické bezobratlé monitoroval na plochách, které vymezil pletivem, aby

zabránil v přístupu rybám.

Důležité je podotknout, že blatenské rybníky v povodí Lomnice jsou dle Rosendorfa

a kol. (2017) zatíženy fosforem. Je zde zvýšená úživnost vody, projevuje se zde tedy

proces známý pod pojmem eutrofizace.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení čtyř rybníků na základě odebraných

vzorků. Sledované rybníky měly odlišný management, biomasu osádky i druh litorálních

porostů. Porovnávala se denzita a biomasa rybničního makrozoobentosu a také osídlení

dna obtížně přístupných tvrdých litorálních porostů a volného dna bentickými živočichy.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Rybniční zoobentos a jeho význam

Společenstvo bentických živočichů je tvořeno organismy různých velikostí – od

drobných protozoí až po ryby. Podle toho, kde bentické organismy hledají úkryt, je dělíme

na epifaunu a infaunu. Epifauna je společenstvo žijící na povrchu sedimentů. Infauna se

nachází v povrchové vrstvě sedimentů (Kalff, 2002). V současné době je zoobentos

považován za společenstvo živočichů, které je asociováno k substrátu. Označení bentos

si tato biocenóza získala z řeckého slova „bénthos“, které je synonymem pro dno (Wetzel,

1983).

V rybničním ekosystému zoobentos tvoří důležitý článek potravního řetězce

(Adámek a kol., 2010). Vodní bezobratlí jsou spojeni s vyššími trofickými úrovněmi

(významná potravní složka kapra) a jsou také významnými sekundárními producenty a

destruenty (Brӧnmark a Hansson, 2005).

Zoobentos můžeme také dělit podle jeho životního cyklu na permanentní a

temporální. Organismy temporální jsou v ekosystému složkou dočasnou, například larvy

pakomárů (Chironomidae). Organismy permanentní jsou živočišnou složkou, která

v daném ekosystému přetrvává po celý život - v rybničním ekosystému například

máloštětinatí červi (Oligochaeta).

Dalším důležitým a podstatným článkem fauny rybníka je fytofilní zoobentos, který

obvykle obývá litorál, kde je rozvinuta rostlinná složka rybničního ekosystému (Dvořák

a Imhof, 1998). Kalff (2002) uvádí, že dominantní složkou litorálu jsou drobné larvy

pakomárů a drobní máloštětinatí červi, kterým jako habitat slouží makrofyta a jako zdroj

potravy perifyton či suspendované částice.

Nejvýznamnější složkou rybničního zoobentosu jsou larvy pakomárů (především

Chironomus plumosus) a máloštětinatí červi (rody Limnodrilus a Tubifex) (Adámek a

kol., 2010). V některých vodách jsou významní i měkkýši a korýši (Hartman a kol.,

1998).

Abundance máloštětinatých červů během roku kolísá poměrně málo, avšak

kolísání abundance larev pakomárů je značné. Je to do jisté míry způsobeno výletem imag

na jaře a následné nakladení velkého množství vajíček. Je nutné podotknout, že nejvyšší

početnost pakomárů je v zimním období (Hartman a kol., 1998).
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Snižování biomasy makrozoobentosu je zapříčiněno jeho mortalitou, výletem imag,

a především predací bezobratlých, ryb a ptáků (Kalff, 2002). Před predací rybami se

makrozoobentos brání únikem do hlubších vrstev sedimentu dna (Hartman a kol., 1998).

Proto je rozvoj vodních bezobratlých převážně ovlivňován staršími věkovými

kategoriemi kapra, které jsou schopny při jeho příjmu proniknout do větší hloubky, čehož

není schopen například kapří plůdek (Adámek a kol., 2010). Z toho vyplývá, že

v plůdkových rybnících má hustota obsádky malý vliv na rozvoj makrozoobentosu, ale

v rybnících s hustou obsádkou tržního kapra dochází koncem jara k vyžrání pakomárů,

kteří jsou poté nahrazeni nitěnkami (Hartman a kol., 1998).

Substituce nitěnek za pakomáry nemusí být zapříčiněna pouze vyžráním rybami, ale

taktéž se nika pro nitěnky může uvolnit výletem pakomárů v letním období. Další

z možných variant je i kompetice makrozoobentosu se zooplanktonem (Adámek a kol,

2010). Mnoho živočichů rybničního dna je totiž závislých na přísunu potravy z vodního

sloupce dopadající na dno ve formě detritového deště a odumřelých těl planktontů

(Schubert a Lellák, 1973). Z toho vyplývá, že při vysoké abundanci zooplanktonu, který

redukuje fytoplankton, klesá potravní nabídka pro zoobentos. Ten se živí odumřelým

fytoplanktonem. Je tomu i naopak – při nižší abundanci zooplanktonu se zvyšuje potravní

nabídka pro zoobentos, zvláště pro larvy pakomárů. Při nedostatku planktonní potravy se

pak rybí obsádka více orientuje na bentické potravní zdroje (Adámek a kol., 2010).
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 Oživení litorálního pásma a volné vody

Litorální zónu (obr. č. 1) můžeme definovat jako oblast, která je situována poblíž

pobřeží lentického ekosystému. Toto pásmo je v rámci eufotické zóny, kde často

dominují makrofyta (Kalff, 2002). Důležitost makrovegetace pro litorální komunitu je

značná – zajišťuje substrát a úkryt pro ryby a jiné organismy před predátory. Makrofyta

zpomalují rychlost proudění a pohybu vody, čímž zvyšují sedimentační rychlost a

ovlivňují průběh chemických změn mezi litorálem a pelagiálem (Lampert a Sommer,

1997). Je to tudíž nejvíce produktivní část rybníka, avšak její význam pro produkční

procesy v rybníce není tak dobře prostudován, jako je tomu v případě volné vody. Oblast

volné vody neboli pelagiál je zóna mimo litorál daného akvatického ekosystému (Kalff,

2002).

Rybníky jsou mělké systémy, které nejsou stratifikovány (zimní a letní stagnace,


[…]


organickou akvakulturu.

Prostředí litorálu a pelagiálu studovaných kaprových výtažníků se lišilo jen

nevýznamně, přičemž v litorálu ve srovnání s volnou vodou byly obvykle registrovány

nižší hodnoty teploty, pH, nasycení a koncentrace O2 a naopak vyšší hodnoty

konduktivity. V sedimentech litorálu byl zjištěn vyšší obsah organických látek, které byly

tvořeny hlavně odumřelými makrofyty.

V průběhu vzorkování hodnoty denzity a biomasy bentických bezobratlých kolísaly

jak v rámci jednotlivých měsíčních odběrů, tak v průběhu vegetační sezóny, a to v

důsledku predačního tlaku ryb a výletu imag (hlavně pakomárů). V litorálu se průměrná

denzita pohybovala mezi 151 (Šnekl) až 1899 ind.m-2 (Neuteich) a biomasa mezi 0,92

(Šnekl) až 8,56 g.m-2 (Podsilniční), zatímco v oblasti volné vody činily odpovídající

hodnoty 98 (Šnekl) až 1101 ind.m-2 (Neuteich), resp. 1,31 (Langer Teich) až 4,64 g.m-2

(Podsilniční).

Z výsledků je zřejmé, že v denzitě a biomase bentických bezobratlých (bez ohledu

na formu chovu) jsou patrné jisté rozdíly mezi litorálem a pelagiálem. V litorálu

odpovídala průměrná denzita hodnotě 698 ind.m-2 a v pelagiálu 534 ind.m-2. Hodnoty

biomasy byly v průměru taktéž vyšší v litorálu (4,1 g.m-2) než v pelagiálu (2,82 g.m-2),

což dokladuje, že zoobentos dna volné vody je vystaven vyššímu vyžíracímu tlaku

obsádky než hůře přístupný litorál s emerzními porosty.

Na rybnících s organickým chovem kapra byla průměrná denzita zoobentosu vyšší

než v rybnících s tradičním chovem, přičemž rozdíl mezi litorálem a pelagiálem byl

zvláště patrný na organických rybnících. Biomasa zoobentosu v litorálu rybníků

s organickým chovem a rybníka Podsilniční s tradičním chovem byla vyšší než

v pelagiálu. Naopak na rybníce Šnekl byla biomasa zoobentosu vyšší v pelagiálu

v důsledku nízkého predačního tlaku plůdku.
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8 ABSTRAKT

Makrozoobentos zarostlého a volného bahnitého litorálu kaprových

rybníků

Cílem práce bylo zhodnotit kvantitativní složení bentických bezobratlých v litorálu s

emerzními (vynořenými) porosty a mimo ně. Pro jejich monitoring byly vybrány dva

kaprové výtažníky v České republice (Blatensko) s tradičním chovem kapra obecného

(Cyprinus carpio) a další dva výtažníky s organickou technologií chovu ryb v Rakousku

(Waldviertel). Odběr vzorků probíhal v měsíčních intervalech (květen – září 2018).

Vzorky byly odebrány z oblasti volné vody (pelagiál) a z litorální zóny. Hodnocení

makrozoobentosu bylo doplněno o in situ monitoring základních parametrů vodního

prostředí, granulometrické stanovení a stanovení organických látek v dnovém sedimentu

rybníků, a to jak v litorálu, tak v pelagiálu. Pro odběr vzorků rybničního

makrozoobentosu vázaného na kořenový systém emerzní vegetace byla zvolena kořenová

sonda, která proniká mezi kořeny tvrdé litorální vegetace. Po zpracování vzorků (přebrání

a zvážení) v laboratoři byly organismy rozřazeny do tří skupin – Chironomidae,

Oligochaeta a Varia. Výsledky byly prezentovány v grafické podobě. Z výsledků je

zřejmé, že podmínky prostředí sledovaných rybníků se průkazně nelišily. Dle provedené

analýzy dat byla denzita zoobentosu na rybnících s organickou technologií chovu ryb

vyšší než na rybnících s tradičním chovem ryb. V litorální zóně byla průměrná denzita

bentických bezobratlých vyšší než v pelagiálu. Biomasa zoobentosu rybníků v průměru

také dosahovala vyšších hodnot v litorálu.

Klíčová slova: makrozoobentos, denzita, biomasa, kaprové výtažníky, emerzní

makrofyta
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9 ABSTRACT

Benthic macroinvertebrates of littoral plant beds and free muddy

substrate of carp ponds

The aim of the study was to evaluate the quantitative composition of benthic

invertebrates in the littoral zone with emeragent plants and outside the macrophyte beds.

For these purposes, two carp ongrowing ponds were selected in the Czech Republic

(Blatná region) with traditional carp (Cyprinus carpio) farming and two organic ponds in

Austria (Waldviertel). Samplings were performed in monthly intervals (May – September

2018). Samples were taken from the area of open water (pelagial) and from the littoral

zone. The evaluation of benthic macroinvertebrates was supplemented by in-situ

monitoring of basic parameters of the aquatic environment, granulometric score and

rating of organic substances in the bottom sediment of ponds, both in the pelagic and

littoral zone. For the sampling of pond macroinvertebrates associated with the root system

of the hard emergent vegetation, a core sampler was chosen that penetrates the roots of

hard littoral vegetation. After the samples were processed (collection and weighing) in

the laboratory, the organisms were divided into three groups - Chironomidae, Oligochaeta

and Varia. The results were presented in graphical form. Regarding results of

environmental conditions of the studied ponds, they did not differ significantly.

According to the analysis of the data, macroinvertebrates density was higher in organic

fish farming ponds than in traditional fish farming ponds. In the litoral zone, the average

density of benthic invertebrates was higher than in the pelagiac zone. The biomass of

aquatic macroinvertebrates on average was also higher in the littoral zone.

Keywords: macroinvertebrates, density, biomass, carp ongrowing ponds emergent

macrophytes