Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Posudek oponenta bakalářské práce

Student: Lenka Kajgrová
Studijní obor: Ochrana vod (BP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Makrozoobentos zarostlého a volného bahnitého litorálu kaprových rybníků
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Ing. Lucie Všetíčková, Ph.D.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Ústav biologie obratlovců AV ČR, v. v. i. postdoktorand

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Cíle práce studentka formulovala srozumitelně. Přesně uvedla, jaký je cíl bakalářské práce a proč je toto téma důležité.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Metodika práce je popsána velmi podrobně, popis vybraných lokalit je vhodně doplněn o fotografie. Studentka detailně popsala způsob získávání vzorků i následný postup při jejich zpracování. Pouze bych vytkla, že některé údaje jsou popisovány zbytečně dvakrát - ať už přímo v metodice a nebo jsou popsány v metodice i přehledu.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Seznam literatury této bakalářské práce obsahuje 34 položek. Z tohoto počtu jsou 2 zákony, 3 klíče k určování bezobratlých, 1 bakalářská práce, 13 knih (z toho 3 v angličtině), 4 příspěvky z konference, 1 užitečný vzor, 1 výhledová zpráva a pouze 9 odborných publikací. Z přehledu vyplývá, že studentka čerpala hlavně z českých zdrojů a dostupné odborné publikace zcela nevyužila. Způsob popisu výsledků a jejich srovnání s literaturou je v pořádku.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Bakalářská práce je přehledně rozdělena do kapitol, které odpovídají nárokům bakalářské práce. Jazykové zpracování je v pořádku. Grafy i tabulky jsou srozumitelné. V seznamu citované literatury jsem našla 4 drobné nesrovnalosti, jinak byla citační norma dodržena a citace jsou v pořádku.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Studentka splnila všechny cíle, které si v úvodu předsevzala. Zvláště bych na této bakalářské práci ocenila to, že se nejedná o pouhé review, ale že se studentka účastnila jak práce v terénu, tak zpracování vzorků.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištěním (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

V závěru je shrnut rozdíl mezi společenstvem makrozoobentosu v litorálu a pelagiálu, ale bez porovnání rozdílů způsobu chovu, které by se nabízelo. V cílech BP však toto posouzení rozdílu není, takže závěry této práce považuji za srozumitelné a dostačující.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Výsledky této bakalářské práce jsou využitelné v rybářském managementu. Práce dokazuje, kolik potenciální (i když těžko dostupné) potravy obsahuje litorál rybníků.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Jak by studentka zdůvodnila, že je u tří rybníků ve společenstvu makrozoobentosu větší zastoupení čeledi Chironomidae než máloštětinatých červů a u rybníka Neuteich je tomu naopak?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

V celé práci jsem nenašla přehlednou tabulku s počty druhů, které se v litorálu a pelagiálu vyskytovaly, autorka uvádí druhy jen okrajově v popisu výsledků. Mohla by tedy nějak shrnout a porovnat počet druhů v litorálu a pelagiálu u rybníků s tradičním chovem a u rybníků s organickým chovem kapra?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Datum a podpis:

Datum:

15.05.2018

Podpis oponenta závěrečné práce:

Klára Křetícká